
   

 

 

 

 

 

  

 ご参加くださった方には毎回大好評の「子どもとの触 

れ合い」です。ちょっと緊張した子どもたちが一生懸命 

歌ったり踊ったりしてくれます。前回はかわいい手で 

遠慮がちに肩を叩いてくれましたよ♪是非お誘いあわせの上、ご参加ください。昼食のご準備や会場準

備の為、毎回大体の参加人数把握が必要となります。竹仁の方ならどなたでも大歓迎ですので、できる 

             だけ１１月８日（金）までに地域センターか、地域内の生活・サロン・交通部会員まで 

             参加のお申し込みをお願い致します。お申し込みがなくても大丈夫ですが、できるだ

け」           けご協力をお願い致します。カレーは甘口と中辛程度をご用意しております。 

アレルギー全てには対応できかねますが、カレーが苦手な方にはおむすびをご準備 

致しますので、お申し込みの際に一言お願い致します。園児と一緒の賑やかに昼食はいかがですか？ 

「東広島市元気輝きポイント手帳」をお忘れなく♪お待ちしております！ 

                   秋晴れの１０月１４日、しゃくなげ館の芋ほりイベント 

                  の日に合わせて開催された「みんなのはれやぐら」お披露

目                 目会を兼ねた“復興マルシェ”が開催されました。しゃく 

なげ館や、二つのもちグループをはじめとするしゃくなげ  

館出荷者協議会の皆さまからたくさんのご寄付を頂戴し

た上、様々な角度よりご支援とご協力を頂きました。 

ありがとうございました！ 

 また、やぐら制作や、マルシェ出店、販売協力は勿論、 

当日ご参加くださった皆さま、ありがとうございました。地域おこし協力隊が奔走した甲斐もあり

２つの新聞社とテレビ局、１つのラジオ局が取材に来ました。 

 トイレ部分を隠す為、今後もう少し手が入りますが、これで「えんがわ広場」が一応完成となり

ます。今後は自治協主催の行事だけでなく、地域内外の方が楽しく集える場になれば、と思います。 

ピザ窯含め、ご使用を希望される方は地域センターまでお問い合わせください。 

 又、これまで市が工事の入札を募集しても応じる業者がいなかった為、被災してから１年以上手

付かずだったしゃくなげ館と広場周辺の修復作業が決まりました。工事車両の出入りが増えますの

で、交通事故にはご注意ください。 

                    10月 10日に第二回が開催され、1回目に出された 

「みんなの想い」をいくつかのグループで話し合いました。今後は、立候補のあった小学生の保護

者を中心とした８名を中心に話し合いを進めていくことが決まりました。３回目は 11月 21日(木) 

午後６時半から竹仁地域センターで開催です！ 

 

     



  １１月は「燃える粗大ごみ」の収集があり 

ます。（収集日が分からない方は地域センター 

４３５－２３０１までお問い合わせください。） 

・ スーツケースは布製の物に限ります。硬質プラスチックや金属性は燃やせない 

粗大ごみ（次回は２月収集予定になります。）鞄類は普段の収集ゴミ袋に入れて 

燃えるゴミの日に出して下さい。 

・ 電気カーペットや電気毛布はコードやスイッチ系統は切って出して下さい。 

・ 電化製品部分は「燃やせない粗大ごみ」になります。 

・ こたつは、木製部分のみの回収です。硬質プラスチックや電気製品部分は外して出して下さい。 

・ 木材は、指定袋に入る大きさに切って燃やせるゴミの日に出して下さい。 

・ わからない物は各家庭でお持ちの「ごみブック」や市のホームページでご確認ください。 

・ ゴミは必ず指定日の前日（午後５時～６時半）か、当日（朝６時半～８時）に出して下さい。 

・ 間違えて出された方へは連絡をしますので、必ずご記名をお願い致します。 

・ 毎回【景観・環境部会】から見張りの方が当番でついていますが、大型ごみを出す手伝いを 

お願いすることはご遠慮ください。他地区ですが、大型ゴミの運搬を手伝っていた人が怪我を 

したり、他の人の車に家具をぶつけて傷をつけてしまった、という事例があります。ご理解を

お願いします。 

・ 地域センター開館時間以外は、１１月下旬まで駐車場の出入り口を基本的に封鎖致しますので 

ご理解をお願い致します。 

１０月の不燃粗大ごみの際には、悪質なマナー違反が昨年度より多く見受けられました。テレビと

洗濯機（有料ゴミ）や、布団や木製品（可燃粗大ごみ）カーステレオや農機具（事業ごみ）が無記

名で時間外に出してあり、とても残念でした。 

防犯カメラの映像解析や、ゴミ収集場所の変更を検討する必要性がなくなるよう、次回よりマナー

を守って頂けますようお願い申し上げます。 

お見舞い返しに替えて  観山 寿子 様より自治協議会にご寄付を頂戴致しました。 

               ご回復と ご活躍を心よりお祈り致します。 

 

           【防犯・防災・空き家対策部会】 

            全国で毎年起きている災害に備え、部会長の発案で小型の自家発電機を

購入致しました。緊急の際には地域センターまでご連絡ください。 

【健康・福祉部会】10月 28日 第３回令和元年度敬老会実行委員会が開催され、本年度の敬老会 

に関わる事業が終了致しました。ご協力・ご参加くださった皆さまありがとうございました。来年 

度は竹仁が会長、事務局の当番となります。アトラクションなどのご提案やご紹介等があれば地域 

センターまでお願い致します。 

 10月 7日に評議委員 64名中出席 34名 

（集計後 2名出席）委任状提出者 20名で、規約 19条に基づき臨時総会が成立致しましたので決議 

内容をお知らせいたします。 

① 福富内の自治協議会（竹仁・久芳・上戸野）が将来に渡って持続可能な地域活動の体制づくり 

 を目指し、活動の受け皿となる法人格を持つ団体になることを視野に入れて１つの協議会を立ち 

上げることになりました。久芳、上戸野も同じ議案が 10月中に決議されています。 

② ６年間ＮＰＯひがしひろしまに委託していたデマンド交通事業を、先方からの撤退の意思を受 

 け、11月１日より全て当該自治協で対応することになりました。受付等は従来通りです。  

 


